PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.06.2018                                                                                                    № 180
пгт Уни

О мерах по составлению проекта бюджета муниципального
образования Унинский муниципальный район Кировской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
В соответствии с подпунктом 27.3 пункта 27 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Унинский муниципальный район Кировской области, утвержденного решением Унинской районной Думы от 19.02.2016 № 508, администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Для координации деятельности органов местного самоуправления Унинского района и участников бюджетного процесса создать рабочую группу по разработке проекта решения Унинской районной Думы «О бюджете муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – рабочая группа) и утвердить ее состав согласно приложению.

2. Финансовому управлению администрации Унинского района:

2.1. Обеспечить методическое руководство и координацию работы органов местного самоуправления Унинского района и участников бюджетного процесса по разработке проекта решения Унинской районной Думы «О бюджете муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект решения о бюджете района).

2.2. В период формирования проекта решения о бюджете района  обеспечить взаимодействие с министерством финансов Кировской области по вопросам межбюджетных отношений между областным бюджетом и бюджетом района.

2.3. В срок до 15.07.2018 направить главным распорядителям средств бюджета порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Унинского района, утвержденную правовым актом финансового управления администрации Унинского района.
2.4. В срок до 01.08.2018 согласовать с органами местного самоуправления поселений исходные данные на 2019 - 2021 годы, необходимые для расчетов межбюджетных трансфертов.

2.5. В срок до 01.08.2018 согласовать с министерством финансов Кировской области исходные данные на 2019 - 2021 годы, необходимые для расчетов субвенций из областного бюджета бюджету района.

2.6. В срок до 15.08.2018 представить в министерство финансов Кировской области показатели по доходам консолидированного бюджета района.
2.7. В срок до 07.09.2018 подготовить и представить в администрацию Унинского района информацию об основных направлениях бюджетной и  налоговой политики Унинского района на очередной финансовый год и плановый период.

2.8. В срок до 15.09.2018 составить плановый реестр расходных обязательств Унинского района.
2.9. В срок до 01.10.2018  при необходимости подготовить проект решения Унинской районной Думы о внесении изменений в положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Унинский муниципальный район Кировской области с учетом изменений федерального законодательства.
2.10. В срок до 15.10.2018 внести при необходимости изменения в методику расчета отдельных показателей для определения межбюджетных трансфертов поселениям.
2.11. В срок до 03.11.2018 подготовить и представить на рассмотрение рабочей группе проект решения о бюджете муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
3. Отделу экономики и прогнозирования администрации Унинского района:

3.1. В срок до 01.07.2018  результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ и перечень муниципальных программ, финансирование которых предлагается осуществлять в 2019 году, представить в финансовое управление администрации Унинского района.
3.2. Представить в финансовое управление администрации Унинского района:

3.2.1. В срок до 01.07.2018 прогноз показателей на 2019 - 2021 годы:
оборот организаций по всем видам деятельности;

фонда оплаты труда, прибыли прибыльных предприятий;

остаточной балансовой стоимости основных фондов;

индекса объема платных услуг населению;

индекса потребительских цен и тарифов на платные услуги;

среднемесячной номинальной начисленной заработной платы на одного работника;

среднегодовую численность населения Унинского района, в том числе сельского населения, в разрезе муниципальных образований;

прогноз средней заработной платы по Унинскому району на 2019-2021 годы.
3.2.2. В срок до 25.09.2018:

проект прогноза социально-экономического развития Унинского района на 2019 – 2021 годы и пояснительную записку к нему с обоснованием параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

предварительные и уточненные основные прогнозируемые экономические показатели на 2019 – 2021 годы в разрезе муниципальных образований района;

итоги социально-экономического развития Унинского района за истекший период 2018 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития района за 2018 год.
4. Сектору по сельскому хозяйству в срок до 15.07.2018 представить в финансовое управление администрации Унинского района объем выпадающих доходов за 2017 год, ожидаемую оценку на 2018 год и прогнозируемый объем на 2019 год в связи с применением организациями налоговой ставки 0 процентов по налогу на имущество организаций в разрезе организаций.
5. Управлению по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения администрации Унинского района представить в финансовое управление администрации Унинского района:

5.1. В срок до 01.07.2018 проект программы приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период. Изменения в проект программы приватизации муниципального имущества предоставляются в финансовое управление незамедлительно.

5.2. В срок до 15.07.2018 прогноз поступления доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, на 2019 – 2021 годы, в разрезе доходных источников и пояснительную записку с обоснованием представленных параметров.
5.3. В срок до 11.08.2018 информацию о протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципального района, городского и сельских поселений согласованную с министерством транспорта Кировской области.

5.4. В срок до 01.09.2018 проект программы управления муниципальным имуществом Унинского района на очередной финансовый год и плановый период с указанием основных направлений в расходовании средств.
6. Рекомендовать Управлению Росприроднадзора по Кировской области в срок до 15.07.2018 представить в финансовое управление администрации Унинского района прогнозные объемы платежей за негативное воздействие на окружающую среду на 2019 – 2021 годы.

7. Рекомендовать Межрайонной инспекции Управления Федеральной налоговой службы № 10 по Кировской области:

7.1. Оказывать содействие в представлении финансовому управлению администрации Унинского района и органам местного самоуправления муниципальных образований района информации, необходимой для исчисления прогноза налоговых доходов.
7.2. Представить ожидаемую оценку поступления администрируемых доходов в консолидированный бюджет района в 2018 году и сводный прогноз поступления по видам администрируемых доходов в консолидированный бюджет района на 2019 год.
8. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, осуществляющим полномочия главных администраторов доходов бюджета района, представить в финансовое управление прогноз поступления администрируемых доходов на 2019-2021 годы, а также исходные показатели для исчисления прогнозов доходов бюджета района по отдельным запросам финансового управления.
9. Главным администраторам доходов бюджета Унинского района в срок до 15.07.2018 представить в финансовое управление администрации Унинского района:

9.1. В целях подготовки доклада об основных направлениях бюджетной и налоговой политики предложения по основным направлениям налоговой и бюджетной политики Унинского района на 2019-2021 годы.

9.2. Ожидаемую оценку на 2018 год, а также прогноз поступления администрируемых доходов на 2019 – 2021 годы по кодам видов доходов бюджета района, рассчитанный в соответствии с утвержденной методикой, а также исходные показатели для исчисления прогнозов доходов бюджета района.
9.3. Утвержденные методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Унинского района.
10. Главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета района в срок до 15.07.2018 представить в финансовое управление администрации Унинского района:

10.1. Прогноз поступлений и выплат по источникам на 2019-2021 годы по кодам групп, подгрупп и статей источников финансирования дефицита бюджета района, рассчитанный в соответствии с утвержденной методикой.
10.2. Утвержденные методики прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета.
11. Главным администраторам доходов бюджетов поселений – органам местного самоуправления Унинского района в срок до 15.07.2018 представить в финансовое управление администрации Унинского района:

11.1. Прогнозные показатели бюджета поселения по установленной финансовым управлением администрации Унинского района форме.
11.2. Прогнозируемый объем налоговых льгот на 2019 – 2021 годы в соответствии с решением Собрания депутатов в разрезе налогоплательщиков.

12. Главным распорядителям средств бюджета Унинского района:

12.1. В период формирования проекта бюджета района на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов обеспечить взаимодействие с соответствующими министерствами по вопросам межбюджетных отношений между областным бюджетом и бюджетом Унинского района.

12.2. В срок до 01.07.2018 предложения по основным направлениям налоговой и бюджетной политики Унинского района на 2019 - 2021 годы.

12.3. В срок до 15.07.2018 согласовать с финансовым управлением исходные данные на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, необходимые для расчетов субвенций из областного бюджета бюджету района.

12.4. В срок до 01.08.2018 провести оценку потребности в предоставлении муниципальных услуг (выполнения работ) на 2019 – 2021 годы и представить ее результаты в финансовое управление администрации Унинского района. Внести конкретные предложения по видам муниципальных услуг, планируемых к финансированию с 2019 года.

12.5. В срок до 01.08.2018 представить в администрацию Унинского района предложения об изменении организационно-правовой формы муниципальных учреждений.
12.6. В срок до 15.08.2018 представить на рассмотрение рабочей группы предложения по изменению и оптимизации штатных расписаний учреждений, в том числе подведомственных учреждений.

12.7. В срок до 15.08.2018 представить на рассмотрение рабочей группы сводную информацию о необходимости выделения денежных средств в 2019 году по решениям судов, предписаниям надзорных (контрольных) органов.

12.8. Представить в финансовое управление администрации Унинского района в срок до 01.09.2018:

12.8.1. Свод проектов муниципальных заданий, правовые акты о доведении или не доведении муниципального задания до подведомственных казенных учреждений.
12.8.2. Утвержденные планы финансово-хозяйственной деятельности на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 год подведомственных бюджетных учреждений.

12.8.3. Проекты бюджетных смет с планом закупок товаров, работ, услуг.

12.8.4. Прогнозные данные на 2019 - 2021 годы по расходам на содержание учреждений, в том числе подведомственных учреждений, по форме, установленной финансовым управлением администрации Унинского района и пояснительную записку с обоснованием расчетов прогноза.
12.8.5. Перечень главных распорядителей и подведомственных получателей средств бюджета Унинского района на 2019 год.
12.8.6. Плановый реестр расходных обязательств на 2019 – 2021 годы.
12.9. В срок до 01.09.2018 провести экспертизу действующих правовых актов и внести в них соответствующие изменения в части расходов бюджета района на 2019 – 2021 годы.
12.10. Направить для оценки проекты муниципальных программ:

12.10.1. В отдел экономики и прогнозирования и в финансовое управление администрации Унинского района в срок до 01.08.2018.

12.10.2. В Контрольно-счетную комиссию Унинского района. В Контрольно-счетную комиссию Унинского района направляется проект программы,  доработанный с учетом заключений отдела экономики и прогнозирования и финансового управления.

12.11. В срок до 15.10.2018 предоставить в финансовое управление копии утвержденных муниципальных программ, предлагаемых к финансированию из бюджета района начиная с 2019 года и изменения в ранее утвержденные программы.

13. Муниципальным бюджетным учреждениям:
13.1. В срок до 15.07.2018 представить главным администраторам доходов бюджета расчет прогнозного объёма поступления доходов от оказания платных услуг.

13.2. В срок до 15.07.2018 представить главным распорядителям бюджетных средств предложения по изменению и оптимизации штатного расписания.

13.3. В срок до 01.08.2018 представить главным распорядителям бюджетных средств предложения на выделение бюджетных средств по решениям судов, предписаниям надзорных (контрольных) органов с приложением копий данных документов.

13.4. В срок до 15.08.2018 представить в финансовое управление проекты расчетов нормативных затрат на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

14. Администрации района представить в финансовое управление:

14.1. Информацию о планируемых объемах бюджетных ассигнований на исполнение публичных обязательств, полномочия, по исполнению которых будут осуществляться бюджетными учреждениями, в соответствии с постановлением администрации Унинского района Кировской области от 15.08.2011 № 509 «Об утверждении порядка осуществления муниципальным бюджетным учреждением полномочий органа местного самоуправления Унинского района Кировской области по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления».
14.2. В срок до 01.08.2018:

тарифы (цены) на электрическую и тепловую энергию, услуги водоснабжения и водоотведения, топливо (дрова, опил и др.) (с учетом налога на добавленную стоимость) по состоянию на 01.07.2018 в разрезе поставщиков соответствующих ресурсов (услуг) и плановые тарифы на 2019 год;

среднегодовые индексы изменения тарифов (цен) на электрическую и тепловую энергию, услуги водоснабжения и водоотведения, топливо (дрова, опил и др.) на 2019 – 2021 годы в разрезе муниципальных образований;

индексы роста тарифов на электрическую и тепловую энергию, услуги водоснабжения и водоотведения, топливо (дрова, опил и др.) на 2019 – 2021 годы в среднем по области.

14.3. В срок до 01.09.2018 проект лимитов потребления электрической и тепловой энергии в натуральном выражении по главным распорядителям средств бюджета района на 2019 – 2021 годы.
15. Контроль за выполнением постановления возложить на начальников управлений, заведующих отделами и секторов администрации Унинского района.
16. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Унинского района.
Глава Унинского района

           А.В. Шаклеин
Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Унинского района Кировской
области
от   19.06.2018 № 180
СОСТАВ

рабочей группы по разработке проекта решения Унинской районной Думы «О бюджете муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на 2019 год и плановый период
2020 и 2021 годов»
ШАКЛЕИН                             -
глава Унинского района,

Алексей Васильевич                       председатель рабочей группы

КОЛОТОВА                         -
заместитель главы администрации

Надежда Евгеньевна                       Унинского района, заместитель

                                                           председателя рабочей группы
БЁРДОВА
-
начальник финансового управления

Татьяна Геннадьевна

администрации Унинского района,

секретарь комиссии.

Члены рабочей группы:

БЫДАНОВ
-
депутат Унинской районной Думы,

Аркадий Васильевич

председатель комиссии по бюджету,

экономической и инвестиционной

политике  (по согласованию)

КУЗНЕЦОВА
-
заведующая отделом экономики

Наталья Витальевна

и прогнозирования администрации

Унинского района
РАКИТИНА
-
начальник управления культуры

Лариса Григорьевна

администрации Унинского района
САДАКОВА
-
начальник управления по вопросам

Ольга Александровна

муниципальной собственности и жизне-

обеспечения администрации Унинского района

ШУТОВА
-
начальник управления образования

Наталья Васильевна

администрации Унинского района
_____________

__________